

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Szwecya i Norwegia. — Rosya. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Sprawy krajowe.

(Zaraza na bydło.)

Lwów, 9. lipca. W drugiej połowie czerwca zgasła zaraza w Stawczanach, Hnizdyczowie, Uhersku, Uściu, w Bilezu, Stebniku i w Uliczu, natomiast pojawiła się w Niezuchowie i w Bystry.

Grasuje przeto zaraza na bydło jeszcze w pięciu miejscach obwodu Stryjskiego, a w jednym obwodu Samborskiego; między stanem bydła liczącym 3123 w 56 oborach, zachorowało 316 sztuk, z których 66 wyzdrowiało, 210 odeszło, 20 zabito, a 20 zostało jeszcze pod dalszą obserwacją.

Obwód Lwowski jest teraz wolny od zarazy na bydło.

(Król pruski oczekiwany — Arcyksiążę Ferdynand Maxymilian z powrotem. — Ułaskawienia. — Mianowania. — Sprrowadzenie materiału pod kolej. — Pożyczki z banku narodowego.)

Wiedeń, 6. lipca. Jego Mość Król pruski przybywa jutro do Pragi, nazajutrz czekają Jego królewska Mość z obiadem w Dürrkraut, z kąd wyjeżdża koleją do Wiednia. Na zaproszenie Jego Mości Cesarza stanic Król pruski w Schönbrunne, a przygotowania w hotelu ambasady pruskiej są odwołane.

Pojutrze we środę — staje brygada Hartung, złożona z trzech batalionów piechoty pułku Hessen, w obozie pod Wimpasing. Pułk piechoty Arcyksiążę Stefan i pułk piechoty księża Schwarzenberg przychodzą na załogę do Wiednia.

Jego ces. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę Ferdynand Maxymilian przybył dnia 3. b. m. o dziesiątej godzinie w wieczór z Brukseli do Lipska a zaraz nazajutrz o trzy kwadransy na dziewiątą zrana wyjechał na Drezno z powrotem do Wiednia.

Za najwyższym pozwoleniem Jego c. k. apost. Mości dozwolono na zaniezione prośby powrócić bezkarnie do c. k. państw austriackich następującym wychodźcom politycznym: Jędrzejowi Pasztorny i Danielowi Tizsay z Węgier, Marcinowi Pawelkiewiczowi, Jakóbowi Skrowaczewskiemu i Janowi Surynowi z Galicyi, tudzież doktorowi Adolfowi Kolaczek ze Śląska.

Jego excelencya minister spraw wewnętrznych za porozumieniem się z Jego Excelencyą ministrem sprawiedliwości mianował adjunktami przy mieszanych urzędach powiatowych w lwowskim okręgu administracyjnym adjunktów sądów obwodowych Jana Haszczyca i Emanuela Łoczyńskiego, tudzież aktuariuszów urzędów powiatowych Franciszka Macieskiewicza, Jana Zborowskiego, Jana Augustaka, Ernesta Gaberle, Adolfa Kiernika, Jana Drelichowskiego, Józefa Strzelbickiego i Konstantego Czaprąuskiego. Następnie mianował JE. minister aktuariusza radowickiego urzędu powiatowego, Felixa Krzesniowskiego, adjunktem mieszanego urzędu powiatowego w księstwie bukowskiem.

Najwyższem szczególnem postanowieniem Jego c. k. apost. Mości dozwolono różnym przedsiębiorstwom kolei żelaznych, mianowicie przedsiębiorstwom kolei Cesarzowej Elżbiety, wschodniej kolei Cesarza Franciszka Józefa, kolei Cisowej, wschodnio-galicyjskiej, pardubicko-reichenbergskiej i innym pociągów z zagranicy potrzebne do budowy i urządzeń kolei materiały z opuszczeniem połowy cła przywozowego. Aby jednak to najwyższem postanowieniem wywołane rozporządzenie wprowadzić w wykonanie i o tyle przytem ulżyć stronom, izby uwolnione w połowie od cła przysyłki z zagranicy nie potrzebowały być najprzód oznajmiane w ministerjum skarbu, uchwalono za porozumieniem się z ministerjum handlu wydać pod d. 10. czerwca b. r. nowe osobne w tej sprawie rozporządzenie, które dopiero z dniem 1. sierpnia 1857 wejdzie w wykonanie.

Oddział kredytowy austriackiego banku narodowego udzielił od 1. lipca 1856, jako od czasu rozpoczęcia swojej czynności, po dzień 7. maja 1857, pożyczki 10,629.900 r. w listach zastawnych z dwunasto-miesięcznym terminem przypadłości.

Na mocy ogłoszenia dnia 7. maja b. r. wstrzymano się z dalszym wydaniem dwunasto-miesięcznych listów zastawnych, i zgodnie z przypadłością pożyczki zaprowadzono nową walutę pożyczki, złożoną z sześć- i dziesięcioletniego terminu przypadłości, następnie z listów zastawnych bez wyznaczonego czasu przypadłości; te ostatnie przeznaczone są rocznem losowaniem do spłaty.

Chociaż te rodzaje listów zastawnych, dla dłuższego, niedokładnie wyznaczonego terminu przypadłości nie mogą mieć tej pomyślnej wartości kursowej, jaką mają będące jeszcze ciągle w obiegu dwunasto-miesięczne listy zastawne, nie zmniejszyło jednak dopytywanie się o hipotekarne kredytowe listy austr. banku narodowego, lecz owszem ciągle się wzmacnia.

Da się to wytłumaczyć najprzód ztąd, że bank narodowy pozwolił na bardzo dogodną dla wielu właścicieli dobrą spłatę w rocznych ratach, a powtóre że daje pożyczkę na realności niezapisane jeszcze w księgi gruntowe w Węgrzech, Krocacy i Sławonii, w Siedmiogrodzie i w Serbskiem województwie z Temeskiem banatem.

Z drugiej strony każdy bezstronny może widzieć, że bank narodowy nadaje nowym listom zastawnym w drodze przepisane go statutami eskomptowania odpowiednią i stateczną wartość kursową.

Od 7. maja 1857 udzielono dotychczas pożyczki hipotecznej w ogólowej kwocie 1,792.500, a mianowicie: na 6 lat: 535.500 w 6letnich listach zastawnych; na 10 lat: 921.000 w 10letnich listach zastawnych; na 32 lat: (a w jednym przypadku także na 20-letnie) roczne raty: 336.000 w listach zastawnych bez wyznaczonego czasu przypadłości z losowaniem.

Ameryka.

(Wiadomości bieżące. — Dochód z cła. — Zbiegi niewolników. — Gościniec do Kalifornii. — Santa Anna. — Werbowani w Meksyku. — Wyprawa hiszpańska na Meksyk. — Doniesienia z Meksyku.)

Nowy York, 26. czerwca. Paropływ śrubowy „Kangaroo“ przybył szczęśliwie do Nowego Yorku. Mr. Emory D. Potter przyjął opróżnioną posadę sędziego w Utah. — Cła przywozowe w ostatnim kwartale wynoszą 61,387.900 dolarów, jak utrzymuje dziennik *Courier and Equirer* znacznie mniej, niż w odpowiednim kwartale roku 1856; ze sprzedaży gruntów wpłynęło 8,313.000 dolarów, z czem wynosił ogólny dochód 80,000.000 dolarów. — W północnem Missisipi uciekło tej wiosny plantatorów bardzo wiele niewolników, na co uzalają się wielce dzienniki tamtejsze.

Dziennik *Vanderbildt* przyniósł pocztę nowojorską z 20go czerwca. Zatargi policyjne w Nowym Yorku skończyły się uwięzieniem Majora. — Sprawę względem gościniec wodnego do Kalifornii poruczono do rozstrzygnięcia jeneralnemu poczmistrzowi. Spodziewano się, że wybierze gościniec południowy. — O przybyciu Santa Anny do Hawany niewiadomo nic jeszcze. Na wyspie panował zupełny spokój. Flota hiszpańska ma być już bardzo blisko, a każdy nowy okręt przywozi wojska z Hiszpanii. — W Meksyku (list z 2. czerwca) werbował rząd rekrutów przeciw Hiszpanii; ale zawsze jeszcze spodziewano się spokojnego załatwienia sporu. List z tamtąd w dzienniku *Times* zwraca uwagę na to, że Meksyk, gdzie bawelna dziko rośnie, mógłby swoją produkcją bawełny stać się jednym z najbogatszych krajów w świecie.

W Nowym Yorku spoglądają niechętnie na zamierzoną wyprawę hiszpańską na Meksyk, do której według doniesień dziennika *New-York Herald* przyłączyć się chce także i były dyktator Santa Anna. Ma on przy pomocy trzech hiszpańskich okrętów liniowych i 1500 żołnierza popierać usiłowania rokoszan Meksykańskich, a w razie pomyślnym nastawać na to, by Meksyk uznał pretensye hiszpańskie z roku 1853, zapłacił tytułem wynagrodzenia za wymordowanie poddanych hiszpańskich pod San Vincente sumę 1 miliona dolarów, a w końcu zawrzeć między Hiszpanią i Meksykiem traktat odporny i zaczepny przeciw Stanom zjednoczonym. Plan ten otrzymał już podobno potwierdzenie u władz hiszpańskich na wyspie Kubie, z kąd posłano go do Madrytu do dalszego zatwierdzenia.

Z miasta Meksyku donoszą do *Pr. Cor.* z 2. czerwca r. b.: „Chociaż potąd nie zaburzono jeszcze pokoju, to jednak nie ustały spiski i tajne usiłowania, by porządek teraźniejszy obalić, a przed kilkoma dniami odkryto w mieście ten spiszek. Z liczby sprzysiężonych przytrzymano już 21 ludzi i odesłano ich w okowach do Acapulco, gdzie mają być przed sąd stawieni. — Szef rewolucyi zeszlono-rocznej, jenerał Santiago Vidauri, bawi obecnie w stolicy, by się po-

rozumieć osobiście z prezydentem Commonfort i oczyścić się z zarzutu, jakoby dążyć miał potajemnie do oderwania prowincji północnych od Meksyku. — Nieporozumienie z Anglią względem konzula angielskiego Barrow w Tepic, któremu gubernator w Xalisco odjął „exequatur“ — jest już podobno załatwione, zwłaszcza że poseł angielski poprzestaje na decyzji Izby i trybunału najwyższego, która postępek gubernatora pochwalono. — Kontrybucya rozpisana przez ministra Iglesias ma zaradzić brakowi funduszy pieniężnych. Wywóz złota i kruszczy odbywa się w dawniejszym porządku i dopiero wczoraj wyprowadzono złąd $2\frac{1}{2}$ milionów piastrow.

Hiszpania.

(Senatorowie. — Eskadra hawańska. — Korpus meksykański. — Depesza z 2. lipca.)

Madryt, 29. czerwca. Zaraz po wotowaniu reformy i wstąpieniu do senatu grandów hiszpańskich margrabiego Perales, księcia Jamames i Villa-Hermosa, hrabiego Zolina, margrabiego Villafranca, księcia Alby i kilku innych, którzy nie byli jeszcze członkami wysokiej Izby, ma Królowa mianować dożywotnie senatorami kilku deputowanych i inne osoby, odpowiadające przepisany warunkom. *Gaceta* donosi, że deputacja grandów hiszpańskich i korpus hidalgów madryckich doręczyły Królowej adresy gratulacyjne.

Dziennikowi *Pays* z Hawany z 8. czerwca donoszą, że eskadra hiszpańska płynąc z Kadyxu zawinęła tam dnem przedtem. Składa się ona z fregaty parowej „Reine Isabel II.“, z fregaty „Bailen“, z brygantyny „Pelago“, z okrętów transportowych „Pinta“ i „Santa-Cilia“ i z paropływu awizowego „Francisco de Asis“. Eskadra ta ma 2500 ludzi na pokładzie. Jenerałowie Mendineta, Santiago i Garrido znajdują się na fregacie „Reina Isabel“. Jenerał kapitan Concha uformował korpus z 12.000 ludzi, by działać przeciw Meksykowi, ale oczekiwał jeszcze ostatnich rozkazów z Madrytu.

Depesza telegraficzna z **Madrytu** z 2. lipca donosi: „Projekt ustawy druku będzie przedłożony jutro. Kortezy zostaną przedłużone od 4. lipca do 10. października. Senat przyjął reformę konstytucyi. — Powstanie w Karolinie (Sierra Morena) zostało przytłumione.“

Anglia.

(Nowiny dworu. — Przybycie króla Leopolda. — Odwiedziny królewskie w Manchesterze. — Posiedzenie w Izbach z d. 3. lipca.)

London, 4. lipca. Król belgijski, księżniczka Charlotte i hrabia Flandryi przybyli wczoraj po południu zaraz po godzinie 1. do pałacu Buckingham w odwiedziny do królowy Wiktoryi. Króla przyjmowali we czwartek wieczór za przybyciem do Dworu lord Byron, Szambelan Królowy, i kapitan de Ros, koniuszy księcia Alberta. Sam książę w towarzystwie księcia pruskiego Fryderyka Wilhelma oczekiwał swego dostojnego kuzyna u dworca kolei w Londynie, i odprowadzał go ztamtąd do pałacu. Wczoraj po południu była recepcya w pałacu Buckingham. Przedstawiano Królowej księcia i księżnę Montpensier, Ich królewicz. Gościom towarzyszył pan Comyn, pełnomocnik hiszpański.

Książę i księżna Montpensier oddawali wczoraj wizytę Królowi belgijskiemu, a książę odwiedzał potem sam księcia pruskiego Fryderyka Wilhelma.

W Manchesterze przepędziła familia królewska część dnia na zwiedzaniu wystawy. Oprócz ambasadora pruskiego i jego małżonki, jako też lorda Palmerstona i kilku innych znakomych gości nie wolno było nikomu wchodzić do gmachu, by Królowa mogła bez przeszkody oglądać wystawę. Cała wizyta trwała od godziny 10tej zrana do 2giej po południu.

Na wczorajszym posiedzeniu *Izby wyższej* oświadczył Earl *Granville* w odpowiedzi na zapytanie lorda *Ellenborough*, że zapowiedziane niedawno z dyrekcji kompanii wschodnio-indyjskiej znizzenie kursu wekslowego w Indyach jest tylko zwyczajnym środkiem handlowym. Zarazem dodał, że środki pieniężne, jakie jenerał-gubernator ma do dyspozycyi, są odpowiednie wymaganiom terażniejszych stosunków. Wkońcu przyjęto w komitecie bil lorda *Campbell* względem nieprzyzwolonych publikacyi.

W *Izbie niższej* pytał *T. Barring*, czy rząd poczynił jakie kroki, by ułatwić wychodźstwo do angielskiej Guyany, która następcza obszernie pole do uprawy wszelkich produktów zwrotnikowych? Minister kolonii p. *Labouchere* przyznał, że sprawa ta jest bardzo ważna, i oświadczył, że stara się wszelkimi środkami ułatwić wychodźstwo wolnych robotników do Guyany i kolonii zachodnio-indyjskich. Lord *Palmerston* wniósł następującą rezolucyę: „W każdym razie, gdy krzesło w parlamencie zostanie opróżnione dla przekupienia wyborców, nie może być zaproponowane rozpisanie nowego wyboru bez poprzedniego ogłoszenia na 7 dni pierwej.“ *D'Israeli* nazwał tę rezolucyę przeciwną konstytucyi, i radził tylko wtedy zawiesić rozpisanie wyboru, jeśli przynależny komitet wyborecy sam tego żąda. *T. Duncombe* i sir *G. Grey* zbijali tę poprawkę. Lord *Palmerston* cofnął wkońcu swój wniosek z zastrzeżeniem, że przedłoży go nanowo w poniedziałek. *A. Kinglake* zwracał uwagę na położenie Tatarów zamieszkałych w tej części Krymu, która podczas wojny rosyjskiej była obsadzona sprzymierzoną armią, i pytał, kiedy i gdzie myśli Anglia mianować konzulów na mocy 12. artykułu traktatu paryzkiego. Lord *Palmerston* odpowiedział, że lord *Clarendon* zajmuje się utworzeniem konzulów w niektórych portach czarnego morza. Co do Tatarów zaś przypomniał, że jeszcze w zeszłym roku upraszała znaczna liczba rodzin tatarskich, które użyczały pomocy sprzymierzonym, ażeby przeniesiono ich na ziemię turecką, gdy

niefają warunkom traktatu paryzkiego. Wychodźcy ci, razem do 10.000 dusz, osiedli w północnej Bułgarii, gdzie wyznaczono im grunta i niesiono pomoc w każdym innym względzie. O ile mu wiadomo, nie narzekają ci ludzie weale na terażniejsze położenie swoje

Francya.

(Hr. Morny w Plombières. — Lord Cowley powrócił. — Misya p. Feullet do Petersburga. — Obóz pod Chalons. — Broń skonfiskowana. — Beranger umarł. — Wiadomości bieżące.)

Paryż, 4. lipca. *Monitor* donosi, że hrabia Morny przed powrotem swoim do Paryża wstępował jeszcze do Plombières, gdzie przybył 1. lipca. Dopiero 3. wieczór spodziewany był w Paryżu.

Księżciu Hieronimowi, który chce używać kąpeli morskich i przedsiębrać wycieczki u wybrzeży, oddał admirał Hamelin na usługi paropływu awizowy „Ariel“. — Lord Cowley powrócił do Paryża.

Przedwczoraj odjechał baron Feullet de Conches, mistrz ceremonii i przedstawiciel ambasadorów, do Petersburga. Wiezie on ratyfikacyę traktatu handlowego między Rosyą i Francyą, a prócz tego zdaje się podróż jego zostawać w związku z zamierzonym zjazdem obudwu Cesarzów.

Obóz pod Chalons będzie stanowić stały zakład wojskowy, co można wnosić z tego, że rząd zakupił już te grunta na własność. Obóz ten połączony z miastem koleją żelazną leży o 12 kilometrów na wschód od Chalons, i zajmuje część sławnej równiny katalońskiej, gdzie Attila został pobity na głowę. Cały ten kwadrat nie jest przzerwany żadnym laskiem, wzgórzem, ani strumieniem, tylko z południowej strony wznosi się mała wyżyna, na której powiewa bandera cesarska, i z kąd Cesarz może obserwować wszelkie poruszenia wojska. Niedaleko ztamtąd w południowej stronie znajduje się tak zwany obóz Attili, rodzaj szanów rzymskich. Wszystkie wsie w okolicy są bardzo małe, tylko Suippe ma 2000 mieszkańców.

Policya francuzka odkryła na granicy i skonfiskowała skład broni, która miała być przewieziona do Nissy.

Zuawi gwardyi, którzy dotąd mieli karabiny jak infanterya, zostali uzbrojeni podobnie jak strzelcy Miniego i jatagany.

Książę Lucyan Bonaparte pozostanie przez całe lato w Madrycie.

Poeta Beranger, mąż najpopularniejszy może w całej Francyi, umarł dziś zrana w wieku 79 lat. Zgon jego obudza powszechnie głęboki smutek.

Szwajcarya.

(Rada neuenburska. — Rewizya konstytucyi. — Wiadomości bieżące.)

Paująco stronnictwo w Neuenburgu nie zdoła utrzymać się na drodze swego dotychczasowego postępowania. Na jednym z ostatnich swych posiedzeń przyjęła wielka rada kilka uchwał, które bez połączenia się rojalistów z tak zwanymi *niezawistymi* nieotrzymują pożądaney większości. Obrady nad rewizyą konstytucyi odroczone wbrew uchwale, powziętej na ogólnem zgromadzeniu ludu. Ustanowiono także osobną komisyę z pięciu rojalistów, dwóch niezawistych i dwóch stronników terażniejszego rządu, aby zasięgną zdania, czy i z kądinąd do kantonu przesiedleni Szwajcarowie mają brać udział w ogólnem głosowaniu nad rewizyą konstytucyi. Wniesiono również na wielkiej radzie, aby miasto nowych wyborów do rady mieszczańskiej przywrócić radę rozwiązana na dniu 4. września z. r., lecz wniosek ten nie przeszedł w uchwałę, bo brakowało w Izbie oznaczonej prawem liczby członków.

Włochy.

(Handlowy traktat z republiką Chili. — Ugody z towarzystwem kolei żelaznej. — Flota admirała Lyons w Liwornie. — Wypadki w Genuyi i Neapolu z korespondencyi francuskich. — Wiadomości bieżące.)

Gazette Piemontese z dnia 2. b. m. ogłasza w swej części urzędowej traktat przyjaźni, handlu i żeglugi, zawarty między królestwem Sardyńskiem a rzeszpospolitą Chili.

W posiedzeniu na dniu 1. b. m. przyjęła druga Izba sardyńska ogólny budżet wydatków na r. 1858, zaś projekt ustawy względem zmodyfikowania ugody, zawartej z towarzystwem kolei żelaznej Wiktora Emanuela, tudzież względem tunelu pod górą „Mont Cenis“ potwierdziła jeszcze dnia 30. czerwca 98 głosami przeciw 30.

Angielska flotyła pod wodzą admirała Lorda Lyons zawinęła dnia 28. czerwca z Cagliari do Liworny. Oddział ten floty składa się z liniowych okrętów śrubowych „Royal Albert“, „Congueror“, „Brunsvich“ i „Centurion“, z jednej korwety śrubowej „Ariel“ i wreszcie z łodzi kanonierskich „Osprey“, „Vigilante“ i „Podróżnik“.

— O wypadkach w **Genuy** podaje korespondent dzienniku *Constitutionnel* z Turyru 30. czerwca następujące szczegóły: „Od czasu przybycia pani White, przyjaciółki Mazziniego, miał się rząd na ostrożności. Deklamacye tej damy, jej długi pobyt w Genuy, jej usiłowania nakoniec, by złączyć znowu swoją partyę, wszystko to obudzała czujność intendenta Genuy. Ale plany spiskowych były tak skrycie knowane, że dopiero z wypadków poznano ich zamiary. W nocy z 29. na 30. czerwca, około godziny 2. uderzyły dwa oddziały powstańców, każdy po 20 ludzi, na forty Sperone i Diamante. Zamachy te nieudały się dzięki wierności załogi obudwu fortów. Wojsko, obce zupełnie temu powstaniu, ścigało insurgentów i uwięziło kilku. Spiskowi, chociaż uzbrojeni w pistolety i szable, nie stawili żadnego oporu. Wojsko straciło tylko jednego sierżanta, komendanta oddziału z fortu Sperone, który został zastrzelony w chwili, gdy chciał rozmówić się z powstańcami. Spiskowi przecięli w odległości 25 kilometrów od Genuy drut telegrafu, przezco opóźniła

się komunikacja między Turynem i Genuą. Władze uwięziły wiele osób w Genuy i okolicy. (Depesza z Marsylii podaje ich liczbę na 210). Do 50 osób znajdowało się w ręku władz sądowych. Zabrano także znaczne składy broni i amunicji. U jednego z spiskowych znaleziono znaczną liczbę granatów. Genua spokojna teraz.“

Z Marsylii donosi telegraf z 3. lipca: „Statek pocztowy z Genuy przywiózł wiadomość, że spisek odkryty w Genuy na dniu 29. czerwca był dziełem Mazziniego. Uwięziono do 200 osób i zabrano kilka tysięcy strzelb, sztyletów, jako też znaczną ilość amunicji. Załoga i wojsko okrętowe były przygotowane działać w razie potrzeby. — Nadeszły tu doniesienia z **Neapolu** z 30go czerwca. Dnia tego rozeszło się wiadomość o wylądowaniu insurgentów w Sapri. W stolicy panował spokój. Urzędowy dziennik Obojga Sycylii z 26. czerwca ogłasza ośm dekretów, uzupełniających konkordat z roku 1818.“

Jej królewicz. Mość księżna-rejentka Parmy powróciła dnia 2. b. m. z swojemi dziećmi dostojnemi z Bolonii do Parmy.

Niemce.

(Przybycie Ich Mość Cesarstwa rosyjskich do Wildbad i dalsza podróż. — Wędrówka czeladzi do Szwajcaryi pozwolona. — Sprawa holsztyńsko-lauenburska.)

Wczoraj dnia 2. lipca przybyli Ich Mość Cesarstwo rosyjscy do Wildbadu; przyjmowali dostojnych gości księżę następcę tronu Wirtembergski, W. księżę Michał, księżę Piotr Oldenburgski, księżę Fryderyk Holenderski, i nieprzejęrzane mnóstwo pań i panów i ludzi wszelkich stopni i godności. Ich Mość Cesarstwo udali się do Bellevue, pomieszkania Cesarzowej matki. Świta cesarska jest nie wielka; hotel dla nich najęty składa się z 30—36 pokoiów, ugodzony na cztery dni tylko za 6000 talarów pruskich. Wieczorem oświetlone były znakomitsze domy w mieście, puszczano balony w kolorach rosyjskich, spalono fajerwerk, i obchodzone wieczór cały bardzo uroczyste. Zjechać tu mają z powitaniem Cesarstwa Król wirtembergski, księżę Karol pruski, Ich Mość księstwo badensey, i bardzo wiele innych osób.

Telegrafem z d. 6. lipca donoszą z Frankfurtu: Ich Mość Cesarstwo rosyjscy przybyli tu o 11¹/₄ godzinie, byli na śniadaniu w hotelu ambasady rosyjskiej, a o 12. godzinie wyjechali koleją hanauską do Kissingen.

Dotychczasowy zakaz wędrowania czeladzi rzemieślniczej z elektoratu Heskiego po Szwajcaryi został jak słycać w ten sposób zmodyfikowany, że rządowi prowincjonalnym nadano upoważnienie, zezwalać na takie wędrówki w miarę tego, jeśli niesprzeciwiają się szczególne przepisy.

Czytamy w pruskim dzienniku *Zeit*: „Podana w kilku dziennikach wiadomość, jakoby z powodu odpowiedzi duńskiej, otrzymanej w Berlinie dnia 27. czerwca, nie miała już sprawa ksiestw holsztyńsko-lauenburskich wytoczyć się przed niemieckim zgromadzeniem związkowym, polega na samych próżnych domniemywaniach. Prusy i Austria działały dotąd zawsze wszędzie zgodnie w tej sprawie, a nie wątpić, że i nadal z tejsamej wychodzą będą zasady. Ile nam wiadomo, nie doszły jeszcze układy między obudwoma gabinetami co do dalszego zachowania się w sporze z Danią do tak stanowczego rezultatu, aby można przewidzieć stanowczo, do jakich kroków uciekną się w dalszem swem postępowaniu.“

Szwecya i Norwegia.

(Prezydium rządów tymczasowych. — Obrady sejmowe.)

Chrystiania, 30. czerwca. J. M. Król panujący, poruczając następcy tronu prezydium tymczasowego rządu w Szwecyi, raczył osądzić, że ważny ten obowiązek nieda się połączyć z urzędem wicekróla Norwegii i uwolnił następcę tronu tymczasowo od tego urzędu.

Sztokholm, 29. czerwca. Pomnożony wydział konstytucyjny wybrano dzisiaj we wszystkich czterech stanach. Obowiązkiem jego będzie naradzać się nad przyszłym postępowaniem rządu w pewnych wypadkach wątpliwych. Każdy z czterech stanów wybrał po 14 członków, a nadto jeszcze stan duchowny ośm a reszta stanów po sześć zastępców czyli *supplentów*. Dziś wieczór rozpoczną się w sejmie obrady nad budżetem wojska lądowego i marynarki. — Wydział ekonomiczny uchwalil wnieść propozycję na sejmie, aby w sprawie medycznego fakultetu w Upsali udać się z prośbą do Króla. Wydział ekonomiczny domaga się, aby fakultet ten przeniesiono z Upsali do Sztokholmu, a połączywszy go w jeden instytut z karolińskim medyczno-chirurgicznym zakładem naukowym, udzielono mu oraz prawo promować uczniów swoich na doktorów medycyny.

Rosya.

(Ułatwienie w komunikacji. — Oficerowie na urlopie. — Prace inżynierskie w Krymie. — Jej Mość Cesarzowa wdowa spodziewana w Krymie.)

Zaopatrzenie wojsk rosyjskich na Kaukazie podczas zwyczajnych przerw komunikacji morskiej nabawiło do niedawna niesłychanych trudności, bo cały transport lądowy musiał odbywać się daleką drogą przez rozległe stępy i wysokie wzgórza. Ostatniemi czasami zapobieżono szczęśliwie tym niedogodnościom, a już z początkiem tego roku wystarczała do wszystkich dowozów sama flotyła czarnomorska, mając pod swemi rozkazami osobną eskadrę, nazywaną eskadrą kaukazką, a składającą się z samych lekkich okrętów parowych i znacznej liczby łodzi śrubowych. Dzięki niezmodowanej czynności tej flotyli przewieziono z Odessy, Mikołajewa i Sebastopola ogromne zapasy zboża do portów kaukazkich, a mianowicie do Suchum-Kale, z kąd lądem odwożą je w głąb kraju.

Jego Mość Cesarz rozporządził, że tylko w rzadkich na szczególniejsze uwzględnienie zasługujących wypadkach mogą oficerowie i urzędnicy na urlopie pobierać swe pensje zwyczajne.

Pewien Rosyanin, który niedawno powrócił z Krymu, nie może nachwalić się zręcznych budowli francuzkich, wzniesionych mianowicie koło Kerczu dla zastąpienia baterii Pawła, nieukrywając przytem surowej nagany dla inżynierii rosyjskiej, że nie poznała się na wazności tego stanowiska, i nie próbowała bronić z zaplecza swojej baterii, postradanej niebawem bez wszelkiego prawie oporu. Teraz nie przyszłoby to już tak łatwo nieprzyjacielowi, bo nie zaniedbano bynajmniej potrzebnych ulepszeń fortyfikacyjnych.

Simferopol, 14. czerwca. Podług doniesień z Petersburga przybędzie tu Jej Mość Cesarzowa wdowa Alexandra Feodorowna z końcem tego miesiąca, i będzie w towarzystwie swego syna, Jego cesarzew. Mości Wielkiego księcia Konstantego zwiedzać ruiny Sebastopola jako też pola bitwy nad Almą, pod Inkermanem, Bałakławą i Traktyrem.

Azya.

(Bliższe szczegóły polecenia księciu Baryatyńskiemu. — Powstanie indyjskie mniej trwożne.)

O poselstwie rosyjskiego księcia Baryatyńskiego do Teheranu otrzymano w Konstantynopolu dalsze szczegóły. Księżę miał się najprzód domagać, by posłane Persyi podczas wojny posiłki (3000 żołnierza) odesłano teraz z powrotem do Rosyi z Szyłki na okrętach rosyjskich będących na morzu kaspijskim, a mianowicie do wysp wielkiej i małej zatoki bałkańskiej. Poseł rosyjski żądać miał następnie w ustnej rozmowie, by wyspy te zajmowane potąd tymczasowo przez Rosyę przeszły w stałe jej posiadanie. Oprócz tego wspominał jeszcze o regulacji pogranicznej i o zbiegach rosyjskich w Persyi. A gdy mu na to pierwszy minister zrobił uwagę, że i do wojska rosyjskiego wcielono 9 do 10.000 zbiegów perskich, odrzekł księżę Baryatyński, że nie jest upoważniony do roztrząsania pretensyi perskich, i że popierać ma tylko żądania rządu swego. W końcu wspominał poseł rosyjski także i o niektórych ułatwieniach i gwarancyach, jakich Rosya domaga się dla politycznych i i komercyalnych komunikacji, które z Tyflidy i morza kaspijskiego zawiązać chce na Balfruk i Chorossau z Heratem i Kandaharą. W tym też zamiarze wysłał już księżę Baryatyński dwóch oficerów rosyjskich do Heratu i Kandahary, którzy udać się mają do Dost Mahomeda Chana z upominkami kosztownymi i wejść z nim w stosunki bezpośrednie, które później utrzymywać mają tamtejsi ajenci rosyjscy.

— Dziennik *Times* donosi za rzecz pewną, że porucznik Wiloughby, który wysadził w powietrze magazyn i arsenał w Delhi, by niedostały się w ręce powstańców, przeżył szczęśliwie eksplozyę, tylko niewiadomo jeszcze, czy uniknął dalszych niebezpieczeństw. O poruczniku Miller w Mirucie opowiadają, że wpadł na koniu pomiędzy najgęstsze tłumy buntowników, by się dowiedzieć jakie ich zamiary, a potem przedarł się napowrót za pomocą swych rewolwerów. Ten sam oficer wyjechał po chwili kabryoletem w miasto, pochwytył jakiegoś draba, który miał główny udział w rzezi, i zawłókł go pod szubinię, na której też morderca ten wkrótce obwieszony został.

Dziennik *Post* przytacza również rozmaite przykłady na dowód, że powstanie to nie jest wcale niebezpieczne, i ogranicza się tylko na rokoszu miejscowym. Na całej drodze z Delhi do Bombaju, długości 880 mil angielskich niezatrzymano nigdzie poczty wysłanej z doniesieniem o tych wypadkach, chociaż gościniec ten ciągnie się na 500 mil krajem mniej więcej niepodległych Indyan. Naczelnik Maharattów z Gwalior, który swój kontyngens z 8400 ludzi oddał natychmiast Anglikom do dyspozycyi, jest dopiero od roku 1843 hołdownikiem Anglii; a z Burtpoor, który pospieszył na pomoc Anglikom, stawil dwukrotnie dość silny opór armii angielskiej. Powstańcy w Delhi liczą najwięcej 5 batalionów, a muszą bronić miasta o 11 bramach i z 7 milowym obwodem.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 7go lipca. Wczoraj wieczór renta 3% 67.02¹/₂. — Jak donosi *Monitor* obrani zostali w Paryżu kandydaci opozycyi Cavnac, Olivier i Darimon, pierwszy 10.959, drugi 11.005 a trzeci 12.078 głosów. Z kandydatów rządowych otrzymali Thibaut, współzawodnik Cavnac'a 9952, Varin współzawodnik Oliviera 10.006, a Lanquetin współzawodnik Darimona 11,038 głosów.

Tryest, 7. lipca. Księżę Modeny przybył tu dziś z Wenecyi paroplytem Lloyd'a.

Genua, 4. lipca. Sledztwo sądowe postępuje bez przerwy. W pobliżu pałacu dożów i koszar strzeleckich znaleziono puszkę z prochem, także skonfiskowano dwie paki ze strzelbami i inną bronią.

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe w obwodzie Przemyskim.)

Przemysł, 3. lipca. Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny zboża i innych foraliów, jakie były w ostatnich 14 dniach zeszłego miesiąca na targach w Przemyslu, Jarosławiu, Jaworowie, Mościskach, Sądowej Wiszni, Radymnie i Nizankowicach: mec pszenicy 3r.33k.—3r.45k.—3r.36k.—4r.4k.—4r.13k.—3r.30k.—

3r.37k.; żyta 2r.7k.—1r.45k.—1r.48k.—2r.4k.—2r.7k.—1r.48k.—
2r.4k.; jęczmienia 1r.42k.—1r.40k.—1r.24k.—1r.41k.—1r.46k.—
1r.33k.—1r.30k.; owsa 1r.25k.—1r.30k.—1r.22k.—1r.24k.—1r.
21k.—1r.30.—1r.15k.; hreczki 2r.57k.—2r.26k.—2r.—0—0—2r.
24k.—0; ziemniaków 1r.12k.—1r.—0—1r.—0—0—1r.12k. Cetnar
siana 1r.6k.—1r.20k.—40k.—48k.—48k.—0—1r.; wełny tylko w Ja-
rosławiu 131r.40k.; nasienia konicza w Przemyślu 40k., w Jaro-
sławiu 30k., w Jaworowie 35r. Sąg drzewa twardego 6r.—8r.—
7r.20k.—7r.24k.—7r.30k.—6r.—6r., miękkiego 4r.—6r.—6r.—6r.
12k.—6r.—4r.30k.—4r. Funt mięsa wołowego 7k.—6²/₅k.—7k.—
7k.—6³/₅k.—6⁴/₅k.—7k. Mas okowity 52k.—26k.—48k.—36k.—
34k.—0—41k. mon. konw. — Kukurudzy nie było w handlu.

Kurs lwowski.

Dnia 9. lipca.

	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski	4	45	4	48
Dukat cesarski	4	47	4	50
Półimperyal zł. rosyjski	8	15	8	19
Rubel srebrny rosyjski	1	36	1	37
Talar pruski	1	31	1	33
Polski kurant i pięciozłotówka	1	11	1	12
Galic. listy zastawne za 100 złr. } bez	81	8	81	40
Galic. listy obligacye indemnizacyjne } kuponów	79	55	80	27
5% Pożyczka narodowa	84	15	85	—

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 7. lipca o pierwszej godzinie po południu.

Pożyczka narodowa 5% 85¹/₈—85³/₁₆. Pożyczka z r. 1851 S. B. 5% 95¹/₂
— 95. Lomb. wen. pożyczki z 5% 96 — 96¹/₄. Obligacye długu państwa 5%
84 — 84¹/₁₆, det. 4¹/₂% 73³/₄—73⁷/₈, det. 4% 65³/₄—66. detto 3% 50¹/₂—50³/₄.
detto 2¹/₂% 42¹/₄—42¹/₂, detto 1% 16¹/₂—16³/₄. Oblig. Głog. z wypłatą 5%
96. — Detto Oedenburgs. z wypłatą 5% 95 — —. Detto Peszt. 45³/₈
95 — —. Detto Medyol. 4% 94 — —. Obligacye indemn. niższ. austr.
5% 88¹/₂—88³/₄. Galic. i węgier. 5% 82 — 82¹/₈. Detto innych krajów koron.
86¹/₂—86³/₄. Obl. bank. 2¹/₂% 63³/₄—64. Pożyczka loter. z r. 1834 334 —
334¹/₂. Detto z r. 1839 144¹/₂—144³/₄. Detto z r. 1854 109³/₄ — 110. Renty
Como 16³/₄ — 16⁷/₈.

Galic. list. zastawne 4% 82—83. Półn. Oblig. Prior. 5% 89³/₄ — 90.—
Głognickie 5% 83 — 84. Obligacye Dun. żegluga par. 5% 86 — —. Oblig.
Lloydy (w srebrze) 5% 92 — 93. 3% Prior. obl. tow. rząd. kolei żelazn. po
500 frank. za szt. 110 — 111. Akcyi bank. narodowego 1014 — 1016. Akcyje
c. k. uprzyw. towarzystwa kred. 240¹/₂—240³/₄. Akcyje niż. austr. tow. eskomp.
123 — 123¹/₄. Detto Budziński-Lincko-Gmundzkiej kol. 232 — 234. Detto
póln. kolei 192 — 192¹/₈. Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 260³/₄ — 261.
Detto kolei ces. Eliz. po 200 złr. z wpl. 30% 100¹/₁₆—100³/₁₆. Detto Połud-
północn. niem. komunikacyjnej kol. żel. 105³/₄ — 106. Detto cisiańskiej kolei
żel. 100³/₁₆—100⁷/₁₆. Detto Lomb.-wen. kol. żel. 249¹/₂ — 250. Detto Cesarza
Franc. Józ. wschod. kol. żel. 193¹/₄—193¹/₂. Detto losy tryest. 102¹/₂ — 103.
Detto tow. żegl. parowej 580 — 582. Detto 13. wydania — — —. Detto
Lloyda 402 — 405. Peszt. mostu łańcuch. 70 — 72. Akcyje młyna parowego
wiad. 60 — 62. Detto Press.-Tyrnawskiej 1. wydania 27 — 28. Detto 2.
wydania 37 — 38. Esterhazego losy 40 złr. 83 — 83¹/₂. Windischgrätzka losy.
23¹/₂—23³/₄. Waldsteina losy 29¹/₂ — 30³/₄. Keglevicha losy 14⁷/₈ — 15. Ks.
Salma losy 40—40¹/₄. St. Genois 37³/₄ — 38. Palfego losy 39 — 39¹/₂. Cla-
rego 38³/₄ — 39.

Amsterdam 2 m. 86¹/₂ t. — Augsburg Uso 104¹/₂ t. — Bukareszt 31 T. —
Konstantynopol 31 T. — —. Frankfurt 3 m. 103³/₈ t. — —. Hamburg 2 m.
76⁵/₈. — —. Liwurna 2 m. 104¹/₂. — Londyn 3 m. 10-9. — Medyolan 2 m.
103¹/₈. — Paryż 2 m. 121¹/₂. — Cesarzkich ważnych dukatów agio 7⁵/₈—7³/₄.

KRONIKA.

Korespondent Dziennika „Czas“ donosi z nad brzegów Uszwicy 3.
lipca: We wtorek dnia 30. czerwca koło godziny 3ciej po południu, z wscho-
dno-południowej strony, czarne chmury ukazały się nad górami, które nas od
Tarnowa dzieli. W dosyć długich przerwach dał się słyszeć grzmot przyciągły
bez zwykłych błyskawic, nikt nie sądził, aby nam to zagrażało, gdyż wła-
śnie ze strony przeciwnej od zachodu wiatr silny pociągnął. Lecz od strony
Tatrów, nagle zciemnił się widok, grzmot częściej huczał, błyskawice roz-
dzierały obłoki, a o godzinie 6tej wiatr zupełnie ustał, i ze stron przeciwnych
zbliżały się szybko jak dwa wojska nieprzyjacielskie, obydwie chmury ku so-
bie, zalewając po drodze okolice deszczem i zostawiając ślady zniszczenia. Plac
tej okropnej nadpowietrznej walki, wypadł nad miastem Brzeskiem i jego oko-
licą, huk okropny i szum nadzwyczajny połączony z szalonym wichrem poprze-
dzał to straszliwe starcie. Gęsty, wielkości włoskiego orzecha grad wysypał
się z obydwóch chmur naraz, i w okamgnieniu wyleciały wszystkie szyby z okien
od strony południowej. Gdzie tylko był stary chociaż dobry dach, został jak
przetak zdzurawiony. Ogrody zniszczone zupełnie, i nie tylko owoc strącony,
ale całe konary zgruchotane. Na pastwiskach miejskich mnóstwo pozabijanych
gęsi. Uragan zatrzymawszy się chwilę nad miastem i gruntami jego, zrównał
wszystko z ziemią, gdzie najpiękniejsze były zboża, i zwrócił się na południe
ku Wiśle, niszcząc prawem skrzydłem po drodze częściowo grunta włościań-
skie, a całkowicie dworskie w gminie Brzezowej własności hr. Wita Żeleń-
skiego, środek zaś jego okrążywszy gminę Słotwinę, takową do szczętu zni-
szczył. Ogród bardzo piękny naksztalt parku i różne upiększenia, które hr.
Wit Żeleński koło stacji kolei żelaznej z wielkim pozakładał kosztem, ucier-
piało bardzo wiele. Z równą gwałtownością pędząc ku północy na wieś Mok-
rzyńska hr. Maurycego Potockiego, tracąc nieco na sile po bokach, poniszczył
domy i grunta dworskie, dzierzawione przez włościan tamtejszych i przez dzie-
rzawcę Jędrzeja Strowskiego (ten ostatni wszystko stracił), i przeszedłszy na

— Napoleondor 8 8 — 8 9. — Angielskie Sover. 10 12 — 10 12. Imperyal
Ros. 8 21—8 21.

Telegrafowany wiedeński papierów i weksli.

Dnia 9. lipca.

Oblig. długu państwa 5% 83¹⁵/₁₆; 4¹/₂% —; 4% —; z r. 1850 —
38³/₈ —; 2¹/₂% —. Losowane obligacye 5% —. Losy z r. 1834 za 1000 złr.
—; z r. 1839 144¹/₂. Wied. miejsko bank. —. Węgiers. obl. kamery nadw.
—. Akcyje bank. 1017. Akcyje kolei półn. 1900. Głognickiej kolei żelaznej
—. Oedenburgskie —. Budwajskie —. Dunajskiej żegluga parow. 580. Lloyd
—. Galic. listy zast. w Wiedniu —. Akcyje niższo-austr. Towarzystwa
eskomtowego à 500 złr. — złr.

Amsterdam 1. 2 m. 86¹/₂. Augsburg 104¹/₂ 3 m. Genua — 1. 2 m. Frank-
furt 103⁵/₈ 2 m. Hamburg 76⁵/₈ 2 m. Liwurna — 2 m. Londyn 10 — 9¹/₈.
2 m. Medyolan —. Marsylia —. Paryż 121⁵/₈. Bukareszt 263. Kon-
stantynopol —. Smyrna —. Agio duk. ces. 7⁵/₈. Pożyczka z r. 1851 5%
lit. A. —; lit. B. — Lomb. —. 5% niż. austr. obl. indemn. —; innych kra-
jów koron. 80¹/₂. Renty Como —. Pożyczka z r. 1854 110. Pożyczka naro-
dowa 85³/₄. C. k. austr. akcyje skarb. kolei żelaz. po 500 fr. 262 fr. Akcyje
c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 240³/₄. Hypotekar. listy zastawne —. Akcyje
zachodniej kolei żelaznej 200.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 9. lipca.

Hr. Dzieduszycki Jan, z Siechowa. — Hr. Załuski Karol, z Neapola. —
PP. Jaroszyński Kaj., z Małowód. — Kronstein Hip., z Brzeżan. — Ko-
marnicki Ksaw. Roman, z Złoczowa. — Thuczt Antoni, c. k. komis. katastralny,
z Pragi. — Trzeński Józef, z Żyrawy. — Ujejski Bron., z Lubczy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 9. lipca.

Hr. Dunin Borkowski Bol., do Kormaniec. — Br. Brückmann Henryk, do
Woloszczy. — Br. Błażewski Krz., do Jazłowiec. — PP. Bartoszewski Antoni,
do Dehowa. — Bem Józef, do Manajowa. — Glatz Lud., c. k. kom. obw., do
Tarnopola. — Krzysztofowicz Krzysztof, do Lubienia. — Niezabitowski Włod-
zimierz, do Uherzec. — Piotrowski Albin, do Krakowa. — Ujejski Bronisław,
do Lubczy.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 7. lipca.

Pora	Barometr w mierze parys. spro- wadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan po- wietrza wilgo- tnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atnosfery
7. god. zrana	323.06	+ 12.7°	92.0	zachodni	sil.
2. god. popoł.	323.97	+ 16.3°	61.2	"	sl.
10. god. wiecz.	324.70	+ 11.8°	78.8	"	jasno

W nocy deszcz 0...90.

T E A T R.

Dziś: Na korzyść kapelmistrza sceny polskiej, p. Wojciecha Sma-
ciarzyńskiego melodramat polski: „Zamek na Czorsty-
nie“ czyli: „Bojomir i Wanda.“

grunta właściwie chłopskie, mniej tamże szkody poczynił, aż nareszcie ustępu-
jąc na blonia, łagodnym i lekkim deszczem takowe zrosił.

We środę dnia 1go lipca najpiękniejsza od rana była pogoda, lecz wie-
czorem znów o tej samej godzinie od wielkiego zachodu przyszła burza, która
całe okolice zalewała deszczem, sypała gradem wielkim gołębiowego jaja po nad
lasy dąbrowskie p. Homolacza, bratuckie rządowe i cerekiewskie. Gdzie-
gdzie padał grad nadzwyczajnej wielkości, jeden odłam lodu spadł tak wielki
jak największa bryła, a co zadziwiające, że w miejscu, gdzie tylko deszcz pa-
dał. Chłopy rozbiwszy go na dwie części, przynieśli do domów na pokazanie;
mógł on dochodzić wagi cetnara. Gmina Rysic z państwa przyborowskiego
uszkodzona została tylko częściowo.

We czwartek dnia 2. lipca już od rana deszcz mały zaczął padać, koło
godziny 7ej tak zaś gwałtownie przez godzin trzy lał, jak najstarsi nawet nie-
pamiętają ludzie. W pół godziny wszystkie domy były zalane wodą osobliwie te,
których dachy gradem uszkodzone. Do nadzwyczajnej wysokości weszły wody
rzeki Uszwicy, gdzie tylko na pochyłości były zasadzone ziemniaki a nie dawno
okopane, z wodą spłynęły, ziemia w wielu miejscach usuwała się. Staw w Sło-
twinie przepełnił groble i zoderwaniem ich zagroził, lecz usilnej i niezmordo-
wanej pracy urzędników p. Zeleńskiego powiodło się uratować groble, znosząc
wśród ulewy wielkie kamienie a pomiędzy te sypiąc nawóz. Jednak wiele bar-
dzo ryb wypłynęło z wody i całe łąki i pastwiska zalane zostały. Toż samo
w Mokrzykach drogą od Szczepanowa z pół tak gwałtownie uderzyła woda, że
nie tylko wszystkie pozrywała mosty, domy i stodoły obok drogi zalała i przy-
musiła do ustąpienia ludzi z domów, ale nadto płynąc i bałwanąc się, toczyła
masy piasku do stawu dworskiego, który naciskowi ustępując, przerwany i do
połowy zamulony został. Niżej stawu położone łąki zmulone do szczętu, a z po-
sieczonego siana nie zostało ani śladu.